
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

2 Τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Διοικητικού Εφετείου Χανίων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην 29131/ΜΟΕ/ 18.5.2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1888/24.5.2018 
(τ.Β’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    54929/Ζ1 (1)
Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-

γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλ-

λοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 

και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχο-

λογίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 65 του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-

λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 13).

2. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης ….και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

5. Την 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονικής 
επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν.4589/2019 
(Α΄13)» (Β΄ 774).

6. Την 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική απόφαση 
(Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) «Καθορισμός κριτηρίων συνά-
φειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1152).

7. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
53849/Ζ1/8-4-2019 του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων).

8. Την αριθμ. Φ.1/Γ/159/54907/Β1/8-4-2019 εισήγηση 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Π.Ε.Θ., από την οποία προκύπτει ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
δεδομένου ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαπίστωση συνάφειας

1. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των ακόλουθων Μετα-
πτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε.:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1217

14779



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14780 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

Α.Π.Θ.
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ.
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΑΠΟΔΟΣΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ- ΕΙΔΙΚΗ ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ.  ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΤΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ, ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 
ΣΤΗΝ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΠΜΣ «ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗ», ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ-ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ- 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ

 ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ KAI 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΥ - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ KAI 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΞΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΡΓΟΥ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ» - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΕΙΔΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΕΑΠ - ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΔΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ. ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΡΟΦΟΡΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΓΡΑΠΤΟΥ ΛΟΓΟΥ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΠΜΣ «ΜΟΝΤΕΛΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΙΑΚΗ 
ΠΡΑΞΗ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΔΠΜΣ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ»  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΗΠΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

 ΕΛΛΑΔΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14781Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ή-ΚΑΙ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΟΠΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΜΣ «ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ», ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΑΠΘ

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΓΛΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ -ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΔΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ»  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ 
ΗΛΙΚΙΑ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΠΜΣ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ»  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΕΚΠ/ΣΗ 
ΚΩΦΩΝ ΚΑΙ ΒΑΡΗΚΟΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ 
ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ-ΔΥΣΛΕΞΙΑ - ΑΓΩΓΗ ΚΩΦΩΝ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΑΓΩΓΗ ΚΩΦΩΝ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΠΑΤΡΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ-ΔΥΣΛΕΞΙΑ - ΑΓΩΓΗ 
ΚΩΦΩΝ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ-ΔΥΣΛΕΞΙΑ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ 
(ΑΜΕΑ)

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
FREDERICK
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
FREDERICK
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

SAINT XAVIER
UNIVERSITY - 
CHICAGO

DEPARTMENT OF COMMUNICATION 
SCIENCES AND DISORDERS

MASTER OF ARTS SPEECH- LANGUAGE PATHOLOGY Η.Π.Α.

2. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των ακόλουθων Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε., με την προϋπόθεση της πραγματοποίησης υποχρεωτικής Πρακτικής Άσκη-
σης στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών, η οποία αντιστοιχεί σε τουλάχιστον 20 ECTS:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ
ΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ» , ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΔΙΓΛΩΣΣΗ 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ»

 ΕΛΛΑΔΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

 ΕΙΔΙΚΗ (ΕΝΙΑΙΑ) ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ  ΚΥΠΡΟΣ

UNIVERSITY OF EAST 
LONDON

 CASS SCHOOL OF EDUCATION AND 
COMMUNITIES

MASTER OF ARTS IN SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS
 ΗΝΩΜΕΝΟ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14782 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

Άρθρο 2

1. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των ακόλουθων Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με το αντικείμενο της 
Σχολικής Ψυχολογίας:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

Α.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΠΜΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΣΧΟΛΙΚΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΠΜΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΜΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΥ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α. ΚΑΙ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ ΠΜΣ «ΣΧΟΛΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗ»

ΕΛΛΑΔΑ- 
ΚΥΠΡΟΣ

Ε.Κ.Π.Α.-ΔΠΘ-

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΩΓΗΣ 
ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ

ΔΙΑΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΠΜΣ«ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ, ΤΗΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑ», ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ» 
ΚΑΙ «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΠΜΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 
ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ -ΠΡΟΛΗΨΗ 
ΚΑΙ ΨΥΧΟΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΕΛΛΑΔΑ

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΠΜΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ MASTER ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΥΠΡΟΣ

ΝΟΤΙΟΔΥΤΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
«ΝΕΟΦΥΤ ΡΙΛΣΚΙ»

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

UNIVERSITY OF KEELE SCHOOLOF PSYCHOLOGY MSc IN COUNSELLING AND PSYCHOTHERAPY
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΊΛΕΙΟ

2. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια του ακόλουθου Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών με το αντικείμενο της 
Σχολικής Ψυχολογίας, με την προϋπόθεση της πραγματοποίησης Πρακτικής Άσκησης στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος σπουδών, η οποία αντιστοιχεί σε τουλάχιστον 20 ECTS:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΣΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΠΛΑΙΣΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14783Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 8 Απριλίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 4/2019 (2)
Τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Διοικητικού Εφετείου Χανίων .

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Σήμερα, στις 13 Φεβρουαρίου 2019, ημέρα Τετάρτη 
και ώρα 15.00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβου-
λίου της Επικρατείας και στην αίθουσα συνεδριάσεων 
της Ολομελείας αποτελούμενο από τα μέλη του: Αικ. 
Σακελλαροπούλου, Πρόεδρο, Αθ. Ράντο, Ι. Γράβαρη, 
Σ. Χρυσικοπούλου, Μ. Πικραμένο, Αντιπροέδρους του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, και τους Συμβούλους Ι. 
Μαντζουράνη, Δ. Αλεξανδρή, Π. Ευστρατίου, Μ. Γκορ-
τζολίδου, Ε. Νίκα, Ε. Αντωνόπουλο, Π. Καρλή, Μ. Παπα-
δοπούλου, Δ. Κυριλλόπουλο, Α. Καλογεροπούλου, Ο. 
Ζύγουρα, Β. Ραφτοπούλου, Κ. Κουσούλη, Κ. Φιλοπούλου, 
Κ. Πισπιρίγκο, Α. Χλαμπέα, Τ. Κόμβου, Π. Μπραΐμη, Σ. Βι-
τάλη, Ηλ. Μάζο, Α.-Μ. Παπαδημητρίου, Χρ. Ντουχάνη, Β. 
Κίντζιου, Ε. Παπαδημητρίου, Κ. Νικολάου, Β. Πλαπούτα, Δ. 
Εμμανουηλίδη, Ο. Παπαδοπούλου, Μ. Σωτηροπούλου, Ι. 
Σύμπλη, Π. Τσούκα, Κ. Κονιδιτσιώτου, Α. Γαλενιανού-Χαλ-
κιαδάκη, Α. Μίντζια, Ι. Σπερελάκη, Ρ. Γιαννουλάτου, Χρ. 
Σιταρά, Μ. Τριπολιτσιώτη, Α. Σδράκα και Ν. Σκαρβέλη. Τα 
λοιπά μέλη, αν και προσκλήθηκαν, δεν εμφανίσθηκαν, 
γιατί είχαν κώλυμα. Παρέστη επίσης η Γραμματέας Ελ. 
Γκίκα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας. Θέμα της συζητήσε-
ως, σύμφωνα με την πρόσκληση της Προέδρου, ήταν 
η έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Διοικητικού Εφετείου Χανίων.

Το Συμβούλιο άκουσε τον εισηγητή της υποθέσεως, 
Σύμβουλο της Επικρατείας Δ. Εμμανουηλίδη.

Σκέφθηκε κατά τον νόμο
1. Επειδή, με το ΓΠ3131/18/15.11.2018 έγγραφο του 

Προϊσταμένου Προέδρου του Διοικητικού Εφετείου 
Χανίων υποβλήθηκε στο Συμβούλιο της Επικρατείας 
προς έγκριση η 2/2018 απόφαση της Ολομέλειας των 
Δικαστών του ανωτέρω Διοικητικού Εφετείου σε συμ-
βούλιο, με την οποία αποφασίσθηκε η τροποποίηση του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δικαστηρίου 
αυτού. Ήδη κατόπιν της από 5.2.2019 προσκλήσεως της 
Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας η απόφαση 
αυτή εισάγεται προς έγκριση.

2. Επειδή, κατά το στοιχείο Α΄ παρ. 1 του άρθρου 17 
του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 1756/1988 (Α΄ 35), όπως ισχύει, 
«... κάθε δικαστήριο ή εισαγγελία ... καταρτίζουν κανο-
νισμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος συμπληρώνεται, 
τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν επιβάλλεται από 
υπηρεσιακές ανάγκες», ενώ, κατά την παρ. 4 του αυτού 
στοιχείου και άρθρου, όπως η παράγραφος αυτή αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 86 παρ. 1 του ν. 4055/2012 
(Α΄ 51), «4. Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, ο Εισαγγελέας του Αρείου 
Πάγου, ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου, ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και ο Πρόεδρος 
του οικείου Συμβουλίου Επιθεώρησης έχουν δικαίωμα 
να ζητήσουν τη σύνταξη, συμπλήρωση, τροποποίηση 
ή αντικατάσταση κανονισμού του οικείου δικαστηρίου 
και δικαιοδοτικού κλάδου». Τέλος, κατά την παρ. 7, όπως 
η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 86 
του ν. 4055/2012, «7. Οι κανονισμοί και οι τροποποιή-
σεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες 
των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα 
συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως 
προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό 
των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται 
σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την 
τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων 
δικαστηρίων και αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

3. Επειδή, κατά τις προαναφερθείσες διατάξεις, δεν 
είναι υποχρεωτική η συμμετοχή του Γενικού Επιτρόπου 
της Επικρατείας των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων 
στη συνεδρίαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σε συμβούλιο, όταν αυτή επιλαμβάνεται της 
εγκρίσεως κανονισμών εσωτερικής υπηρεσίας διοικη-
τικών δικαστηρίων. Νομίμως, συνεπώς, επιλαμβάνεται 
του ζητήματος ο παρών σχηματισμός παρά τη μη κλήση 
του Γενικού Επιτρόπου (αποφάσεις 10/2012, 28/2016, 
14/2017, 20/2018 της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σε συμβούλιο). 

4. Επειδή, όπως έχει γίνει δεκτό (10, 12/2012, 5, 6/2013, 
3, 6, 15, 16α/2014, 12/2015, 13, 20/2018 αποφάσεις της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβού-
λιο), καθ’ ερμηνεία των διατάξεων που μνημονεύθηκαν 
στη δεύτερη σκέψη, η Ολομέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σε συμβούλιο, ελέγχοντας Κανονισμό εσω-
τερικής υπηρεσίας τακτικού διοικητικού δικαστηρίου 
που υποβλήθηκε προς έγκριση, έχει την αρμοδιότητα, 
χωρίς να υποκαθίσταται, κατ’ αρχήν, στην κρίση των 
Δικαστών της Ολομέλειας του οικείου δικαστηρίου, να 
ελέγχει εάν και σε ποιο βαθμό συγκεκριμένες ρυθμίσεις 
του Κανονισμού, και ιδίως αυτές που συνάπτονται με το 
σκοπό της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας 
του δικαστηρίου από πλευράς ταχείας διεκπεραίωσης 
των εισαγόμενων σε αυτό υποθέσεων, εξυπηρετούν τον 
σκοπό αυτό. Εξάλλου, έχει γίνει δεκτό με τις αποφάσεις 
αυτές, ότι αφενός μεν δεν είναι επιτρεπτή η έγκριση νέων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14784 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

Κανονισμών δικαστηρίων που περιέχουν ρυθμίσεις, 
οι οποίες οδηγούν, άμεσα ή έμμεσα, σε επιβράδυνση 
του ρυθμού εκδίκασης των υποθέσεων, αφετέρου δε 
ότι προς εξυπηρέτηση του σκοπού της επιτάχυνσης η 
Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας δεν έχει 
γνωμοδοτική απλώς αρμοδιότητα, αλλά αρμοδιότητα 
να υποδεικνύει την προσθήκη ρυθμίσεων που εξυπηρε-
τούν το σκοπό αυτό. Περαιτέρω, η σχετική αρμοδιότητα 
του Συμβουλίου της Επικρατείας δεν είναι απλώς γνω-
μοδοτική αλλά αποφασιστική και δεσμευτική ως προς 
τις παρατηρήσεις που διατυπώνονται, τόσο ως προς 
την υποδεικνυόμενη κατεύθυνση, όσο και ως προς το 
προτεινόμενο βασικό περιεχόμενο των προς θέσπιση 
ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων. 

5. Επειδή, με την 2/2018 απόφαση της Ολομέλειας των 
Δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Χανίων επιχειρείται 
η τροποποίηση των άρθρων 2 (παρ. 1, 3 και 7), 3 (παρ. 2 
και 3 εδ. β΄) και 4 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του ανωτέρω Διοικητικού Εφετείου (1/1989, 
1/1990, 2/2013, 1/2014 αποφάσεις της Ολομέλειας των 
Δικαστών του ως άνω Διοικητικού Εφετείου) που αφο-
ρούν τον αριθμό των τμημάτων του Δικαστηρίου με τη 
δημιουργία τρίτου (Γ΄) τμήματος συνεδριάσεως γενικής 
αρμοδιότητας, την αναπλήρωση του Προέδρου που 
διευθύνει το Δικαστήριο, τη κατάργηση της πενταμε-
λούς συνθέσεως του Δικαστηρίου, τις ημέρες και ώρες 
συνεδριάσεων των τμημάτων και τον ορισμό από τον 
Πρόεδρο του κάθε τμήματος δικασίμου και εισηγητή 
και επί των υποθέσεων που αφορούν τις αιτήσεις ανα-
στολής του ν. 4412/2016 (Α΄ 147). Όπως προκύπτει από 
το με ημερομηνία 25.10.2018 πρακτικό της Ολομέλειας 
των Δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Χανίων, η δη-
μιουργία νέου τμήματος γενικής αρμοδιότητας κρίθηκε 
επιβεβλημένη αφενός μεν λόγω του π.δ. 38/2018 (Α΄ 74), 
με το οποίο κατανεμήθηκαν, μεταξύ άλλων, στο ανωτέ-
ρω Διοικητικό Εφετείο μία (1) θέση Προέδρου Εφετών 
Διοικητικών Δικαστηρίων και ο συνολικός αριθμός των 
οργανικών θέσεων των Προέδρων του Δικαστηρίου 
ορίζεται σε τρεις (3) και δύο (2) θέσεις Εφετών Διοικη-
τικών Δικαστηρίων και ο συνολικός αριθμός των οργα-
νικών θέσεων των Εφετών του Δικαστηρίου ορίζεται σε 
δέκα (10), οι οποίες καλύφθηκαν με το π.δ. της 1.9.2018 

(Γ΄ 985), αφετέρου δε λόγω των νέων κατηγοριών υπο-
θέσεων που έχουν μεταφερθεί στα διοικητικά εφετεία 
και αφορούν: α) την έκδοση διαταγής πληρωμής και την 
άσκηση ανακοπής κατ’ αυτής για χρηματικές αξιώσεις 
μη αμφισβητούμενες από διοικητική σύμβαση (άρθρο 
1 του ν. 4329/2015, Α΄ 53), β) την αίτηση αναστολής του
ν. 4412/2016 (άρθρο 372), γ) την ενδοδικαστική συμ-
βιβαστική επίλυση σε συμβούλιο των διαφορών από 
αγωγές για απαιτήσεις από δημόσιες συμβάσεις (άρθρα 
23 παρ. 1 και 24 παρ. 3 του ν. 4446/2016, Α΄ 240), δ) τις δι-
αφορές από τις συμβάσεις κατασκευής δημόσιων έργων 
είτε με άσκηση προσφυγής είτε αγωγής, ανεξάρτητα από 
τη φύση της σύμβασης ως δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου 
(άρθρο 21 του ν. 4491/2017, Α΄ 152) και ε) τη διαδικασία 
προσωρινής δικαστικής προστασίας για τις ακυρωτικές 
διαφορές της αναγνώρισης αλλοδαπού ως πρόσφυγα 
(άρθρο 29 παρ. 2 του ν. 4540/2018 Α΄ 91). Οι ανωτέρω 
προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν προκαλούν παρατηρήσεις 
και πρέπει να εγκριθούν.

Διά ταύτα
Εγκρίνει τις εισαγόμενες με την απόφαση 2/2018 της 

Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Χα-
νίων τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του δικαστηρίου.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάσσεται το 
παρόν πρακτικό.  

 Η Πρόεδρος

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   

 Ι 

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
  Στην 29131/ΜΟΕ/18.05.2018 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, που δημοσι-
εύθηκε στο ΦΕΚ 1888/24.05.2018 (τ.Β’) στη σελίδα 20560 
στην Β' στήλη, στον 7ο στίχο εκ των άνω διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «...έως και 31η Οκτωβρίου 2018…»,
στο ορθό: «…έως και 31η Οκτωβρίου κάθε έτους…».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14786 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

*02012171004190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,



 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    66581/Ζ1 
Τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β΄1217) 

υπουργικής απόφασης περί διαπίστωσης της συ-

νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-

δών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντι-

κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 65 του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 13).

2. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης ….και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

5. Την αριθμ. 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφα-
ση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονι-
κής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν.4589/2019 
(Α΄13)» (Β΄ 774).

6. Την αριθμ. 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική απόφα-
ση (Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) «Καθορισμός κριτηρίων συνά-
φειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1152).

7. Την αριθμ. 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση 
«Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμ-
μάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 
και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄1217).

8. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
πρωτ. 66086/Ζ1/24-4-2019 του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων).

9. Την αριθμ. Φ.1/Γ/186/66389/Β1/24-4-2019 εισήγη-
ση της ΓΔΟΥ του ΥΠΠΕΘ, από την οποία προκύπτει ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
δεδομένου ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουρ-
γική απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυ-
χιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(Β΄1217), ως ακολούθως:

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 προστίθενται τα ακόλου-
θα ΠΜΣ:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1455

17367



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17368 Τεύχος B’ 1455/25.04.2019

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ - ΕΚΕΦΕ ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
(Δ.Π.Θ.) & ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ (ΕΚΕΦΕ 
ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ)

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΤΙΣ ΤΠΕ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ- ΨΥΧΟΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΤΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ
ΕΛΛΑΔΑ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΣΧΟΛΗ: 

ΕΠΙΣΤΗΜΗ ΦΥΣΙΚΗΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ)

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ: 
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΕΙΔΙΚΗ ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ-

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ

ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ- 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΔΙΓΛΩΣΣΗ ΕΙΔΙΚΗ 

ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
(Bilingual Special Education)

ΕΛΛΑΔΑ

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 1 ανακοινοποιείται στο ορθό ως προς τον τίτλο το ακόλουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ 
(ΕΝΙΑΙΑ) ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΚΥΠΡΟΣ

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 2:
α) Ανακοινοποιούνται στο ορθό ως προς τον τίτλο τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΜΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΜΕ 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΣΧΟΛΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗ

ΕΛΛΑΔΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΜΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΜΕ 

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ
ΕΛΛΑΔΑ

β) Προστίθενται τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΜΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΜΕ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
ΕΛΛΑΔΑ

4. Προστίθεται άρθρο 2Α ως εξής:

« Άρθρο 2Α 
Μεταβατικές Διατάξεις

Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των κάτωθι Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών, με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε. 
και της Σχολικής Ψυχολογίας, η οποία έχει κριθεί με απόφαση της επιστημονικής επιτροπής της παρ. 11 του άρθρου 
28 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) ή της Διεύθυνσης Ε.Α.Ε. του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες κατά το χρόνο κρίσης της συνάφειας διατάξεις, εφόσον η περάτωση των σπουδών αυτών 
ολοκληρώθηκε έως την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης (10-4-2019):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17369Τεύχος B’ 1455/25.04.2019

1. ΠΜΣ ημεδαπής και αλλοδαπής με συνάφεια στην Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση: 

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

Α.Π.Θ. / ΙΤΑΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

/ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΓΛΩΣΣΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. ΚΑΙ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΨΥΧΟΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΤΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ: ΕΝΑ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ / ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΨΥΧΟΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΕΣ 

ΣΥΝΙΣΤΩΣΕΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΚΠ. ΑΝΑΓΚΩΝ
ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ 
UN/TA DEGLI STUDI DI TORINO / ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ - 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΔΕΞΙΟΤΗΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΣΤΗΝ 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΣΕ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΕ ΣΥΝΘΕΤΕΣ 
ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ ΚΑΙ ΣΤΙΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΤΟΥΣ

ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. / ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ (ΔΕΥΤΕΡΕΥΩΝ ΚΛΑΔΟΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ) ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. / ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ (ΠΡΩΤΕΥΩΝ ΚΛΑΔΟΣ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ) ΕΛΛΑΔΑ

ΑΝΟΙΧΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ / ΣΧΟΛΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ (ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ) ΚΥΠΡΟΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ/ ΣΧΟΛΗ 
ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ /ΕΝΙΑΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ/ ΣΧΟΛΗ 
ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ (ΕΝΙΑΙΑ) 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΚΥΠΡΟΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ/ ΣΧΟΛΗ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΕΙΔΙΚΗ (ΕΝΙΑΙΑ) 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

ΝΟΤΙΟΔΥΤΙΚΟ ΠΑΝ. ΝΕΟΦΥΤ ΡΙΛΣΚΙ
ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΕΙΔΙΚΗΣ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΣΟΦΙΑΣ «ΑΓ. ΚΛΙΜΕΝΤ ΟΧΡΙΝΤΣΚΙ» DIPLOMA (MAGISTR) ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΣΟΦΙΑΣ «ΑΓ. ΚΛΙΜΕΝΤ ΟΧΡΙΝΤΣΚΙ» ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΣΤΗ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΣΟΦΙΑΣ «ΑΓ. ΚΛΙΜΕΝΤ ΟΧΡΙΝΤΣΚΙ»
ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ- 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΓΙΑ ΜΑΘΗΤΕΣ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΣΟΦΙΑΣ «ΑΓ. ΚΛΙΜΕΝΤ ΟΧΡΙΝΤΣΚΙ»
ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ - ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ ΚΑΙ 
ΕΝΗΛΙΚΟΥΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΣΟΦΙΑΣ «ΑΓ. ΚΛΙΜΕΝΤ ΟΧΡΙΝΤΣΚΙ»
ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ - 

ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΥ ΜΑΘΗΤΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ «Π. ΧΙΛΕΝΤΑΡΣΚΙ» ΠΛΟΒΝΤΙΒ
DIPLOMA MAGISTR ΜΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: 

ΕΠΙΚΟΙΝ/ΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ - ΕΠΑΓΓ/ΚΗ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: 
ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ΠΑΝ/ΜΙΟ «Π. ΧΙΛΕΝΤΑΡΣΚΙ» ΠΛΟΒΝΤΙΒ
DIPLOMA MAGISTR ΜΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΕΠΙΚΟΙΝ/ΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ-ΕΠΑΓΓ/ΚΗ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΛΟΓΟΠΕΔΙΚΟΣ

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17370 Τεύχος B’ 1455/25.04.2019

ΠΑΝ/ΜΙΟ «Π. ΧΙΛΕΝΤΑΡΣΚΙ» ΠΛΟΒΝΤΙΒ
DIPLOMA MAGISTR ΜΕ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΕΠΙΚΟΙΝ/ΚΕΣ 
ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ-ΕΠΑΓΓ/ΚΗ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΣ 

ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 

ΠΑΝ/ΜΙΟ «Π. ΧΙΛΕΝΤΑΡΣΚΙ» ΠΛΟΒΝΤΙΒ
ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 

ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 

UNIVERSITY OF EDINBURGΗ
MASTER OF SCIENCE IN INCLUSIVE AND SPECIAL 

EDUCATION
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF EDINBURGΗ
MASTER OF SCIENCE IN EDUCATION

(SPECIAL EDUCATION)
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UN/TA DEGLI STUDI DI ROMA «TOR VERGATA»
MASTER DI SECONDO LIVELLO DINAMICHE EMOTIVO-

AFFETTIVE ED EDUCAZIONE
ΙΤΑΛΙΑ

UN/TA DEGLI STUDI DI ROMA «TOR VERGATA»
/MASTER DI SECONDO LIVELLO EDUCATION AND 
DISABILITY LE DINAMICHE EMOTIVO-AFFETTIVE 

ΙΤΑΛΙΑ

2. ΠΜΣ ημεδαπής και αλλοδαπής με συνάφεια στη Σχολική Ψυχολογία:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ / 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΣΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΠΛΑΙΣΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ / 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ

UNIVERSITY LEIDEN / FACULTY OF SOCIAL AND 
BEHAVIOURAL SCIENCES

MSc IN PSYCHOLOGY / MAIN FIELD(S) OF STUDY: 
CHILD and ADOLESCENT PSYCHOLOGY

ΟΛΛΑΝΔΙΑ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 Μαρούσι, 24 Απριλίου 2019

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014552504190004*



 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52425/Ζ1 
Καθορισμός κριτηρίων συνάφειας διδακτορι-

κών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών με τα 

αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. β της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/ 

2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 13).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης.... και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

5. Την αριθμ. 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική από-
φαση «Συγκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επι-
στημονικής επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13)» (Β’ 774).

6. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
52113/Ζ1/04-4-2019 του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων).

7. Την αριθμ. Φ.1/Γ/153/51557/Β1/03-4-2019 εισήγηση 
της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, από την οποία προκύπτει ότι από την πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, δεδομένου ότι με αυτήν 
καθορίζονται τα κριτήρια συνάφειας διδακτορικών και 
μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών, με τα αντικείμενα της 
Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής 
Ψυχολογίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κριτήρια συνάφειας διδακτορικών
τίτλων σπουδών

1. Η συνάφεια διδακτορικών τίτλων σπουδών με το 
αντικείμενο της Ε.Α.Ε. προκύπτει εφόσον το αντικείμενο 
της διατριβής εμπίπτει στους κάτωθι θεματικούς άξονες 
ή είναι συναφές με τους άξονες αυτούς:

α) θεωρητικές προσεγγίσεις στο πεδίο της ΕΑΕ: ζητή-
ματα ενταξιακής φιλοσοφίας και πολιτικής, συνεκπαί-
δευσης, συμπερίληψης, μοντέλα της αναπηρίας, τάσεις 
και προοπτικές.

β) Ζητήματα μάθησης και διδασκαλίας σε ενταξιακά 
και ειδικά εκπαιδευτικά πλαίσια.

γ) Ζητήματα αξιολόγησης σε μαθητές/τριες με αναπη-
ρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

δ) Προγράμματα έγκαιρης παρέμβασης για παιδιά με 
αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

ε) Σχεδιασμοί και εφαρμογές των αρχών της διαφορο-
ποίησης/διαφοροποιημένης διδασκαλίας και του καθο-
λικού σχεδιασμού μάθησης στην Ε.Α.Ε.

στ) Εφαρμογές εκπαιδευτικών προγραμμάτων για μα-
θητές/τριες με αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες σε τυπικά και μη-τυπικά περιβάλλοντα μάθησης.

ζ) Ο ρόλος της υποστηρικτικής τεχνολογίας στην εκ-
παίδευση των ατόμων με αναπηρίες ή/και με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

2. Η συνάφεια διδακτορικών τίτλων σπουδών με το 
αντικείμενο της Σχολικής Ψυχολογίας προκύπτει εφό-
σον το αντικείμενο της διατριβής εμπίπτει στους κάτω-
θι θεματικούς άξονες ή είναι συναφές με τους άξονες 
αυτούς:

α) Ψυχολογική και ψυχοεκπαιδευτική αξιολόγηση σε 
όλους τους τομείς ανάπτυξης και προσαρμογής παιδιών 
προσχολικής, σχολικής και εφηβικής ηλικίας.

β) Ψυχοδιαγνωστική αξιολόγηση μαθησιακών και ψυ-
χοκοινωνικών δυσκολιών.

γ) Ανάπτυξη, εφαρμογή και αξιολόγηση παρεμβατικών 
προγραμμάτων πρόληψης και προαγωγής της ψυχικής 
υγείας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1152

14193



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14194 Τεύχος Β’ 1152/05.04.2019

δ) Ανάπτυξη, εφαρμογή και αξιολόγηση ψυχοεκπαι-
δευτικών παρεμβάσεων αντιμετώπισης δυσκολιών μά-
θησης, συμπεριφοράς και ψυχοκοινωνικής προσαρμο-
γής σε μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή/και 
αναπηρία σε ενταξιακά και ειδικά εκπαιδευτικά πλαίσια.

ε) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε εκπαιδευ-
τικούς, γονείς και μαθητές για θέματα μάθησης, ψυχο-
κοινωνικής προσαρμογής, διαχείρισης κρίσεων και συ-
νεργασίας σχολείου-οικογένειας-κοινότητας.

στ) Κατανόηση και αναγνώριση της ετερότητας στον 
μαθητικό πληθυσμό.

Άρθρο 2
Κριτήρια συνάφειας μεταπτυχιακών
τίτλων σπουδών

1. Τα κριτήρια συνάφειας των μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε. καθορίζονται ως 
εξής:

α) Ο μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών να έχει αποκτη-
θεί από Παιδαγωγικό Τμήμα ή Τμήμα Ανθρωπιστικών 
σπουδών Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή 
από άλλα Τμήματα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή από ομοταγή 
ιδρύματα της αλλοδαπής και να έχει εκπαιδευτική ή παι-
δαγωγική εφαρμογή στην Ε.Α.Ε. Στην περίπτωση τίτλου 
προερχόμενου από ομοταγή ιδρύματα αλλοδαπής ο με-
ταπτυχιακός τίτλος πρέπει να έχει αναγνωριστεί από τον 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδη-
μαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) ως ισότιμος με 
τους απονεμόμενους τίτλους μεταπτυχιακών σπουδών 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής.

β) Ο χρόνος σπουδών πλήρους φοίτησης να είναι του-
λάχιστον 3 εξάμηνα με υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση, 
δηλαδή να έχει κατ’ ελάχιστον 90 πιστωτικές μονάδες 
ECTS.

γ) Τα συναφή με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε. διδασκόμενα 
μαθήματα και η διπλωματική εργασία να αντιστοιχούν 
σε ποσοστό τουλάχιστον 60% των πιστωτικών μονάδων 
ECTS επί του συνολικού αριθμού ECTS του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.). Ειδικότερα, 
τα μαθήματα αυτά αφορούν στη θεωρητική κατάρτιση, 
στην εξειδικευμένη και ερευνητική κατάρτιση καθώς και 
στον εφαρμοσμένο ρόλο του ειδικού παιδαγωγού σε 
όλα τα πλαίσια που υλοποιείται το ενέργημα της Ε.Α.Ε. 
σύμφωνα με τις σύγχρονες διεθνείς εξελίξεις και πρα-
κτικές. Ειδικότερα, τα μαθήματα αυτά εμπίπτουν στους 
ακόλουθους τομείς:

αα) Θεωρητικές προσεγγίσεις στο πεδίο της ΕΑΕ: ζη-
τήματα ενταξιακής φιλοσοφίας και πολιτικής, συνεκπαί-
δευσης, συμπερίληψης, μοντέλα της αναπηρίας, τάσεις 
και προοπτικές.

ββ) Ζητήματα μάθησης και διδασκαλίας σε ενταξιακά 
και ειδικά εκπαιδευτικά πλαίσια.

γγ) Ζητήματα αξιολόγησης σε μαθητές/τριες με ανα-
πηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

δδ) Προγράμματα έγκαιρης παρέμβασης για παιδιά με 
αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

εε) Σχεδιασμοί και εφαρμογές των αρχών της διαφο-
ροποίησης/διαφοροποιημένης διδασκαλίας και του κα-
θολικού σχεδιασμού μάθησης στην Ε.Α.Ε.

στστ) Εφαρμογές εκπαιδευτικών προγραμμάτων για 
μαθητές/τριες με αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες σε τυπικά και μη-τυπικά περιβάλλοντα μάθησης.

ζζ) Ο ρόλος της υποστηρικτικής τεχνολογίας στην εκ-
παίδευση των ατόμων με αναπηρίες ή/και με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες, ηη) Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης.

δ) Συναφή μαθήματα με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε. κατά 
την προηγούμενη περίπτωση είναι ιδίως τα ακόλουθα: 
Αξιολόγηση εκπαιδευτικών προγραμμάτων στην ειδική 
αγωγή και εκπαίδευση, Αξιολόγηση με βάση το αναλυ-
τικό πρόγραμμα και διδασκαλία σε μαθητές με μαθη-
σιακές δυσκολίες, Ζητήματα αξιολόγησης στην ειδική 
αγωγή, Αποτελεσματικές εκπαιδευτικές πρακτικές στην 
ενταξιακή εκπαίδευση, Γλωσσικές διαταραχές και μαθη-
σιακές δυσκολίες, Διαφοροποιημένη διδασκαλία, Διδα-
σκαλία δεξιοτήτων ζωής σε άτομα με νοητική αναπηρία 
ή/και πολλαπλές αναπηρίες, Δυσκολίες επικοινωνίας και 
διαπροσωπικές σχέσεις μαθητών/τριων με αναπηρίες ή/
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, Ζητήματα έγκαιρης 
παρέμβασης και Συμβουλευτική γονέων, Εκπαίδευση 
ατόμων με διάχυτες αναπτυξιακές διαταραχές/ αυτισμός, 
Εκπαίδευση ατόμων με νοητική αναπηρία ή/και πολ-
λαπλές αναπηρίες στο γενικό σχολείο, Εκπαίδευση και 
Αναπηρία, Εκπαίδευση μαθητών/τριων με ΔΕΠ-Υ, Εκπαί-
δευση μαθητών/τριων με κινητική αναπηρία, Εκπαίδευ-
ση μαθητών/τριων με νοητική αναπηρία, Εκπαίδευση 
μαθητών/τριων με βαρηκοΐα ή κώφωση, Εκπαίδευση 
μαθητών/τριων με προβλήματα συμπεριφοράς, Εκπαί-
δευση χαρισματικών μαθητών, Εκπαίδευση μαθητών/
τριων με μαθησιακές δυσκολίες, Η Ειδική αγωγή και εκ-
παίδευση σε τυπικά και μη τυπικά περιβάλλοντα μάθη-
σης: εφαρμογές αρχών διαφοροποιημένης διδασκαλίας 
και καθολικού σχεδιασμού, Εκπαιδευτικές παρεμβάσεις 
στα προβλήματα προφορικού και γραπτού λόγου, Εκ-
παιδευτικές παρεμβάσεις στη σχολική τάξη και εκπαι-
δευτικές μέθοδοι στη διδασκαλία για μαθητές/τριες με 
αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, Εκπαι-
δευτική και κοινωνική ένταξη ατόμων με αναπηρίες, 
Εργοθεραπευτικές παρεμβάσεις στην ειδική εκπαίδευση, 
Εφαρμογές και διαφοροποιήσεις του εξατομικευμένου 
εκπαιδευτικού προγράμματος στην Ειδική Αγωγή και 
Εκπαίδευση, Εφαρμογές των Τεχνολογιών Πληροφορίας 
και Επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.) και της Υποστηρικτικής Τεχνο-
λογίας στη σχολική και κοινωνική ένταξη των μαθητών/
τριων με αναπηρίες ή/και ειδικές μαθησιακές δυσκολίες, 
Ζητήματα έγκαιρης παρέμβασης και διαχείρισης αναλυ-
τικού προγράμματος για ειδικές μαθησιακές δυσκολίες, 
Η Μουσικοθεραπεία στην Ειδική Εκπαίδευση, Η τέχνη 
στην ειδική αγωγή, Θεσμικά πλαίσια ειδικής αγωγής και 
εκπαίδευσης - Δομές ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης, 
Θεωρία της διαχείρισης των ομάδων στο πλαίσιο της 
ένταξης, Θεωρίες Μάθησης, με έμφαση στην αναπη-
ρία, Κοινότητα Κωφών και Γλωσσολογία Νοηματικής 
Γλώσσας, Ανάγλυφοι κώδικες γραφής και ανάγνωσης: 
η περίπτωση του κώδικα braille, Μετάβαση και πρό-
σβαση στην αγορά εργασίας των ατόμων με αναπηρία, 
Μοντέλα προσέγγισης της αναπηρίας, Νευρο-επιστήμη 
και Ειδική Αγωγή, Ο ρόλος της συνεργατικής μάθησης 
και η διαχείριση προβλημάτων σχολικής τάξης, Ο ρόλος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14195Τεύχος Β’ 1152/05.04.2019

του εκπαιδευτικού στο ενταξιακό σχολείο και δια βίου 
μάθηση, Παιδαγωγική της Ένταξης - Παιδαγωγική της 
Συμπερίληψης, Πολλαπλές αναπηρίες: Αίτια και εφαρ-
μογές στην αξιολόγηση και στην εκπαίδευση, Πολύ-αι-
σθητηριακά περιβάλλοντα μάθησης και εφαρμογές τους 
στην ειδική αγωγή και εκπαίδευση, Πρώιμη Παρέμβαση, 
Στρατηγικές Ανάπτυξης Κοινωνικών Δεξιοτήτων, Στρατη-
γικές Διαχείρισης Συμπεριφορικών Δυσκολιών των Μα-
θητών, Σύγχρονες θεωρίες και πρακτικές για τα αναλυ-
τικά προγράμματα - προσβασιμότητα, Σύγχρονες τάσεις 
στην Ειδική Αγωγή: ζητήματα ένταξης, συνεκπαίδευσης 
και ενσωμάτωσης, Συμβουλευτική και επαγγελματικός 
προσανατολισμός σε ενταξιακά εκπαιδευτικά προγράμ-
ματα και πλαίσια, Συνεργατικές Πρακτικές, Το θέατρο 
ως διδακτική μέθοδος στα άτομα με αναπηρία/ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες - Εναλλακτικές μέθοδοι εκπαί-
δευσης ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, Ψυχολογική προσέγγιση παιδιών με αναπηρίες: 
κοινωνική και μαθησιακή περιθωριοποίηση, Ψυχοπαθο-
λογία - Αναπτυξιακές διαταραχές, Σχεδιασμός έρευνας 
στην Ειδική Αγωγή, Μεθοδολογία εκπαιδευτικής έρευνας 
και στατιστική, Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευνας, Ποσοτικές 
Μέθοδοι Έρευνας, Διπλωματική εργασία.

ε) Η υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση να αντιστοιχεί 
σε τουλάχιστον 20 πιστωτικές μονάδες ECTS, εκ των 
οποίων τουλάχιστον το 60% να υλοποιείται σε Σχολικές 
Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.) 
ή/και σε σχολικές μονάδες γενικής και επαγγελματικής 
εκπαίδευσης, όπου φοιτούν μαθητές με αναπηρία ή/
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, σε Κέντρα Εκπαιδευ-
τικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης (Κ.Ε.Σ.Υ.), σε 
Ιατροπαιδαγωγικά Κέντρα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σε Συμβουλευτικούς Σταθμούς των Δήμων, σε 
Κέντρα Κοινοτικής Ψυχικής Υγιεινής, σε σχολεία που 
λειτουργούν εντός δημόσιων νοσοκομείων και σε Νο-
μικά Πρόσωπα Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ. 
ή Ν.Π.Ι.Δ.) εποπτευόμενα από το Υπουργείο Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, τα 
οποία παρέχουν εκπαίδευση, κατάρτιση και συμβου-
λευτικές υποστηρικτικές υπηρεσίες σε άτομα άνω των 
δεκαπέντε (15) ετών με αναπηρίες. Η πρακτική άσκηση, 
η πραγματοποίηση της οποίας βεβαιώνεται από τον/την 
επόπτη/τρια καθηγητή/τρια του Π.Μ.Σ. και από υπογε-
γραμμένο παρουσιολόγιο από τον/την διευθυντή/ντρια 
της σχολικής μονάδας ή τον/την προϊστάμενο/η του 
Κ.Ε.Σ.Υ. ή των άλλων φορέων της παρούσης παραγρά-
φου, περιλαμβάνει:

αα) Παρατήρηση και σχεδιασμό μαθημάτων ή εκ-
παιδευτικών παρεμβάσεων. Στην παρατήρηση και το 
σχεδιασμό μπορεί να περιλαμβάνεται συμμετοχή στη 
διδασκαλία ή εποπτευόμενη αυτόνομη διδασκαλία, με 
την προϋπόθεση της απαραίτητης προετοιμασίας με 
ευθύνη του επόπτη καθηγητή και την παρουσία των 
υπεύθυνων εκπαιδευτικών.

ββ) Εποπτεία επί της πρακτικής άσκησης για την υπο-
στήριξη των φοιτητών στην υλοποίηση των εργασιών 
τους στο πλαίσιο της πρακτικής άσκησης, εξειδικευμέ-
να σεμινάρια σε θέματα εφαρμοσμένης παιδαγωγικής, 
μάθησης και διδασκαλίας ή/και μελέτες περίπτωσης, 

για την εκπαίδευση μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

2. Τα κριτήρια συνάφειας των μεταπτυχιακών τίτλων 
σπουδών με το αντικείμενο της Σχολικής Ψυχολογίας 
καθορίζονται ως εξής:

α) Ο μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών να έχει αποκτηθεί 
από Τμήμα Ψυχολογίας ή από Τμήμα που προσφέρει 
βασικές σπουδές Ψυχολογίας, Παιδαγωγικής και Εκπαί-
δευσης ή από ομοταγή ιδρύματα της αλλοδαπής και να 
έχει εφαρμογή στην εκπαίδευση. Στην περίπτωση τίτλου 
προερχόμενου από ομοταγή ιδρύματα αλλοδαπής ο με-
ταπτυχιακός τίτλος πρέπει να έχει αναγνωριστεί από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ως ισότιμος με τους απονεμόμενους τίτλους 
μεταπτυχιακών σπουδών Πανεπιστημίων της ημεδαπής.

β) Ο χρόνος σπουδών πλήρους φοίτησης να είναι του-
λάχιστον 3 εξάμηνα με υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση, 
δηλαδή να αντιστοιχεί σε κατ’ ελάχιστον 90 πιστωτικές 
μονάδες ECTS.

γ) Τα συναφή με το αντικείμενο της Σχολικής Ψυχολογί-
ας διδασκόμενα μαθήματα και η διπλωματική εργασία να 
αντιστοιχούν σε ποσοστό τουλάχιστον 60% των πιστω-
τικών μονάδων ECTS επί του συνολικού αριθμού ECTS 
του Π.Μ.Σ. Τα μαθήματα αυτά αφορούν την θεωρητική 
κατάρτιση, την εξειδικευμένη κατάρτιση και τον εφαρ-
μοσμένο ρόλο του σχολικού ψυχολόγου σύμφωνα με τις 
σύγχρονες διεθνείς εξελίξεις και πρακτικές στο πλαίσιο 
του μοντέλου επιστήμονα-επαγγελματία στη Σχολική 
Ψυχολογία. Ειδικότερα, τα μαθήματα αυτά εμπίπτουν 
στους ακόλουθους τομείς:

αα) Ψυχολογική και ψυχοεκπαιδευτική αξιολόγηση σε 
όλους τους τομείς ανάπτυξης και προσαρμογής παιδιών 
προσχολικής, σχολικής και εφηβικής ηλικίας.

ββ) Ψυχοδιαγνωστική αξιολόγηση μαθησιακών και 
ψυχοκοινωνικών δυσκολιών.

γγ) Ανάπτυξη, εφαρμογή, αξιολόγηση παρεμβατικών 
προγραμμάτων πρόληψης και προαγωγής της ψυχικής 
υγείας.

δδ) Ανάπτυξη, εφαρμογή, αξιολόγηση ψυχοεκπαιδευ-
τικών παρεμβάσεων αντιμετώπισης δυσκολιών μάθη-
σης, συμπεριφοράς και ψυχοκοινωνικής προσαρμογής 
σε μαθητές με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ή/και ανα-
πηρία σε ενταξιακά και ειδικά εκπαιδευτικά πλαίσια.

εε) Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε εκπαιδευ-
τικούς, γονείς και μαθητές για θέματα μάθησης, ψυχο-
κοινωνικής προσαρμογής διαχείρισης κρίσεων και συ-
νεργασίας σχολείου-οικογένειας-κοινότητας.

στστ) Κατανόηση και αναγνώριση της ετερότητας στον 
μαθητικό πληθυσμό,

ζζ) Εποπτεία Πρακτικής Άσκησης.
δ) Συναφή μαθήματα με το αντικείμενο της Σχολικής 

Ψυχολογίας κατά την προηγούμενη περίπτωση είναι ιδί-
ως τα ακόλουθα: Σχολική Ψυχολογία: Σύγχρονες προσεγ-
γίσεις και εξελίξεις, Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και 
Σχολικής Ψυχολογίας, Εκπαιδευτική Ψυχολογία, Ψυχολο-
γία της Ανάπτυξης: Σύγχρονες προσεγγίσεις και εφαρ-
μογές, Αναπτυξιακή Ψυχολογία, Αναπτυξιακή Ψυχολογία 
στην Εκπαίδευση, Γνωστική Ψυχολογία στην Εκπαίδευ-
ση, Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην Εκπαί-
δευση, Αναπτυξιακή Νευροψυχολογία, Διαπολιτισμική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14196 Τεύχος Β’ 1152/05.04.2019

Κοινωνική Ψυχολογία στη σχολική κοινότητα, Κοινωνική 
και Διαπολιτισμική Ψυχολογία στη σχολική κοινότητα, 
Κοινωνική και Οργανωσιακή Ψυχολογία στην Εκπαί-
δευση, Νευρο-αναπτυξιακές διαταραχές, Εφαρμοσμένη 
Αναπτυξιακή Ψυχοπαθολογία, Ψυχοδιαγνωστική αξιολό-
γηση σε σχολικές μονάδες γενικής και ειδικής αγωγής, 
Αξιολόγηση νοητικών λειτουργιών παιδιών και εφήβων, 
Αξιολόγηση δυσκολιών μάθησης και ψυχοκοινωνικής 
προσαρμογής σε σχολικές μονάδες γενικής και ειδικής 
αγωγής, Αξιολόγηση μαθησιακών και συμπεριφορικών 
δυσκολιών, Προγράμματα πρόληψης και παρέμβασης με 
εμπειρική τεκμηρίωση σε εκπαιδευτικά πλαίσια γενικής 
και ειδικής αγωγής, Ψυχολογικές και ψυχοθεραπευτι-
κές παρεμβάσεις στη σχολική κοινότητα, Εφαρμογές 
σε θέματα πρόληψης και παρέμβασης σε εκπαιδευτικά 
πλαίσια γενικής και ειδικής αγωγής, Σύνδεση Σχολείου-
Οικογένειας, Διαχείριση Κρίσεων στη Σχολική Κοινότητα, 
Συμβουλευτική και Διαλεκτική Συμβουλευτική στη σχο-
λική κοινότητα: Θεωρητικές προσεγγίσεις και εφαρμο-
γές, Συμβουλευτική και Διαλεκτική Συμβουλευτική στο 
σχολείο και στην οικογένεια, Συμβουλευτική στο Σχολείο. 
Δεξιότητες Συμβουλευτικής, Θεωρίες Συμβουλευτικής 
Ψυχολογίας Ι και II - Αρχές Δεοντολογίας, Συμβουλευτική 
Ψυχολογία στην Εκπαίδευση, Θεωρίες Συμβουλευτικής 
Ψυχολογίας, Πολιτισμική και Πολυπολιτισμική Συμβου-
λευτική, Συμβουλευτική Ομάδων, Συμβουλευτική Παι-
διών και Γονέων Παιδιών με ή χωρίς Ειδικές Ανάγκες, 
Συμβουλευτική και επαγγελματικός προσανατολισμός 
σε ενταξιακά εκπαιδευτικά προγράμματα και πλαίσια, 
Εφαρμογές της Κοινωνικής και Διαπολιτισμικής Ψυχολο-
γίας στη σχολική κοινότητα, Ψυχοπαθολογία και Δυσκο-
λίες Μάθησης και Συμπεριφοράς Παιδιών και Εφήβων, 
Ψυχοπαθολογία - Αναπτυξιακές διαταραχές, Μαθητές με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες: Σύγχρονες προσεγγίσεις 
και παρεμβάσεις σε ειδικά εκπαιδευτικά πλαίσια, Δυσκο-
λίες Μάθησης: Ψυχοεκπαιδευτικές Παρεμβάσεις, Γλωσσι-
κές διαταραχές και μαθησιακές δυσκολίες, Προβλήματα 
Συμπεριφοράς στο Σχολείο: Πρόληψη καιπαρέμβαση, 
Εφαρμοσμένη Ανάλυση της Συμπεριφοράς, Στρατηγικές 
Διαχείρισης Συμπεριφορικών Δυσκολιών των Μαθητών, 
Μαθησιακές Δυσκολίες Παιδιών και Εφήβων, Ψυχολο-
γία των Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες και 
Αναπηρίες, Στρατηγικές Ανάπτυξης Κοινωνικών Δεξι-
οτήτων, Προγράμματα προαγωγής της ψυχικής υγείας 
και της μάθησης, Μεθοδολογία Έρευνας και Στατιστική, 
Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας - Στατιστική Ι, Με-
θοδολογία Επιστημονικής Έρευνας - Στατιστική II, Πο-
σοτικές Μέθοδοι Έρευνας, Ποιοτικές Μέθοδοι Έρευνας, 

Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα, Προηγ-
μένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργασίας Εμπειρικών 
Δεδομένων, Διπλωματική εργασία,

ε) Η υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση να αντιστοιχεί σε 
τουλάχιστον 20 πιστωτικές μονάδες ECTS, εκ των οποίων 
τουλάχιστον το 60% να υλοποιείται σε Σ.Μ.Ε.Α.Ε. ή/και σε 
σχολικές μονάδες γενικής και επαγγελματικής εκπαίδευ-
σης, σε Δομές Υποδοχής και Εκπαίδευσης Προσφύγων 
(Δ.Υ.Ε.Π.), σε διαπολιτισμικά σχολεία, σε Κ.Ε.Σ.Υ., σε Ιατρο-
παιδαγωγικά Κέντρα υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, 
σε Συμβουλευτικούς Σταθμούς των Δήμων, σε Κέντρα 
Κοινοτικής Ψυχικής Υγιεινής, σε σχολεία που λειτουρ-
γούν εντός δημόσιων νοσοκομείων, σε Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. 
εποπτευόμενα από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, τα οποία παρέ-
χουν εκπαίδευση, κατάρτιση και συμβουλευτικές υπο-
στηρικτικές υπηρεσίες σε άτομα άνω των δεκαπέντε (15) 
ετών με αναπηρίες, σε Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας, με 
την προϋπόθεση ότι στις παραπάνω δομές εργάζεται 
Ψυχολόγος. Η πρακτική άσκηση, η πραγματοποίηση της 
οποίας βεβαιώνεται από τον/την επόπτη/τρια καθηγητή/
τρια του Π.Μ.Σ. και από υπογεγραμμένο παρουσιολόγιο 
από τον/την διευθυντή/ντρια της σχολικής μονάδας ή 
τον/την προϊστάμενο/η του Κ.Ε.Σ.Υ. ή των άλλων φορέων 
της παρούσης παραγράφου, περιλαμβάνει:

αα) Παρατήρηση διαδικασιών αξιολόγησης, σχεδια-
σμού και εφαρμογής ψυχοκοινωνικών και συμβουλευ-
τικών παρεμβάσεων, καθώς και συμμετοχή σε σχετικές 
παρεμβάσεις με την προϋπόθεση της σύμφωνης γνώμης 
των ψυχολόγων των δομών που υλοποιείται η πρακτική 
άσκηση και με ευθύνη του επόπτη καθηγητή.

ββ) Εποπτεία επί της πρακτικής άσκησης, για την 
υποστήριξη των φοιτητών/τριών στην υλοποίηση των 
εργασιών τους στο πλαίσιο της πρακτικής άσκησης, εξει-
δικευμένα σεμινάρια σε θέματα εφαρμοσμένης ψυχολο-
γίας στη σχολική κοινότητα ή/και μελέτες περίπτωσης, 
για την εκπαίδευση μαθητών με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Απριλίου 2019

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011520504190004*



 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 80237/Z1 
2η τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) 

Υπουργικής Απόφασης περί διαπίστωσης της συ-

νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-

δών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντι-

κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτ. β’ της παρ.  1 του άρθρου 65 του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 13).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης....και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

5. Την 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονικής 
επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 
(Α’ 13)» (Β’ 774).

6. Την 52425/Ζ1/04-04-2019 υπουργική απόφαση 
(Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) «Καθορισμός κριτηρίων συνά-
φειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1152).

7. Την 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Δια-
πίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικεί-
μενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1217), όπως τροποποιήθηκε 
με την 66581/Ζ1/24-4-2019 όμοια «Τροποποίηση της 
54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) υπουργικής απόφασης περί 
διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμ-
μάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 
και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1455).

8. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
78139/Ζ1/17-5-2019 του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων).

9. Την αριθμ. Φ.1/Γ/235/78501/Β1/17-05-2019 εισήγηση 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Π.Ε.Θ., από την οποία προκύπτει ότι από 
την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., δεδομένου 
ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδα-
πής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική 
απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β’ 1217), 
όπως τροποποιήθηκε με την 66581/Ζ1/24-4-2019 όμοια 
«Τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β’ 1217) υπουρ-
γικής απόφασης περί διαπίστωσης της συνάφειας Μετα-
πτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(Β’ 1455) και ισχύει, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1809

21079



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21080 Τεύχος B’ 1809/22.05.2019

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 1, προστίθεται το ακόλουθο πρόγραμμα:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΕΦΑΑ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗ 
ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΣΤΗΝ 

ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ/
ΕΙΔΙΚΗ ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 2:
α) προστίθεται το ακόλουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

 ROEHAMPTON 
UNIVERSITY

DEPARTMENT OF 
PSYCHOLOGY

MASTER OF ARTS IN PLAY 
THERAPY ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

β) ανακοινοποιείται στο ορθό ως προς τον τίτλο το ακόλουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΠΜΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ/
ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΥΠΡΟΣ

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 2Α, προστίθενται τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΔΙΓΛΩΣΣΗ 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΛΛΑΔΑ

 ΠΑΝ. ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ/
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΤΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΕΛΛΑΔΑ

UNIVERSITY OF GLASGOW
MASTER OF EDUCATION IN INCLUSIVE 
EDUCATION : RESEARCH, POLICY AND 

PRACTICE
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

MCGILL UNIVERSITY MASTER OF ARTS (M.A.) IN ADAPTED 
PHYSICAL ACTIVITY ΚΑΝΑΔΑΣ

MCGILL UNIVERSITY MASTER OF ARTS (M.A.) IN PHYSICAL 
EDUCATION ΚΑΝΑΔΑΣ

UNIVERSITY OF BRISTOL MASTER OF EDUCATION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF BIRMINGHAM MASTER OF EDUCATION (SPECIAL 
EDUCATION: AUTISM (CHILDREN)) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF OSLO MASTER OF PHILOSOPHY IN SPECIAL 
NEEDS EDUCATION ΝΟΡΒΗΓΙΑ

KATHOLIEKE UNIVERSITEIT LEUVEN ERASMUS MUNDUS MASTER IN 
ADAPTED PHYSICAL ACTIVITY ΒΕΛΓΙΟ

MIDDLESEX UNIVERISTY
MASTER OF ARTS IN WORK BASED 

LEARNING STUDIES (SPECIAL 
EDUCATION)

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF LEEDS MASTER OF ARTS IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UN/TA DEGLI STUDI ROMA TRE

MASTER DI SECONDO LIV. IN 
METODOLOGIA E DIDATTICA SPECIALE 

PER L INTEGRAZIONE DEGLI ALLIEVI 
CON DISABILITA

ΙΤΑΛΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21081Τεύχος B’ 1809/22.05.2019

UNIVERSITY OF LEEDS MASTER OF ARTS IN DISABILITY 
STUDIES ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ/ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ/
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΑΠΟΔΟΣΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ, 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

ΓΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΠΛΗΘΥΣΜΟΥΣ
ΕΛΛΑΔΑ

UNIVERSITY OF NOTTINGHAM MASTER OF ARTS IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS AND INCLUSION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF NOTTINGHAM MASTER OF ARTS IN SPECIAL AND 
INCLUSIVE EDUCATION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ- 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ (ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗ 

ΑΓΩΓΗ- ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ)

ΕΛΛΑΔΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ/ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΑΓΩΓΗΣ

ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΕΛΛΑΔΑ

BRUNEL UNIVERSITY MASTER OF ARTS IN EDUCATION 
(SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY WORCESTER MASTERS OF ARTS IN SPECIAL AND 
INCLUSIVE EDUCATION ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF GLASGOW
MASTER OF EDUCATION IN INCLUSIVE 
EDUCATION : RESEARCH, POLICY AND 

PRACTICE (SPECIALISM IN AUTISM)
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

BRUNEL UNIVERSITY MASTER OF ARTS IN EDUCATION 
(SEVERE LEARNING DIFFICULTIES) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF BRISTOL MASTERS OF SCIENCE IN EDUCATION 
(SPECIAL AND INCLUSIVE EDUCATION) ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF WALES , NEWPORT 
WALES

MASTER OF ARTS IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 2Α, προστίθενται τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

LEIDEN
MSc IN PSYCHOLOGY/MAIN FIELD(S) 
OF STUDY: CHILD and ADOLESCENT 

PSYCHOLOGY
ΟΛΛΑΝΔΙΑ

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FIRENZE
MASTER DI SECONDO LIVELLO IN 
PSICOLOGIA SCOLASTICA E DEI 
DISTURBI DI APPRENDIMENTO

ΙΤΑΛΙΑ

UΝIVERSITY OF LONDON MASTER OF ARTS IN CHILD 
DEVELOPMENT  ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

 UΝIVERSITY OF LONDON MASTER OF SCIENCE IN CHILD 
DEVELOPMENT ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI L΄AQUILA
MASTER DI SECONDO LIVELLO 

IN METODOLOGIE DIDATTICHE E 
PSICOLOGICHE DELL EDUCAZIONE

ΙΤΑΛΙΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΥΠΡΟΣ

ΝΕΑΠΟΛΗ ΠΑΦΟΥ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ MAGISTER 

SCIENTIAE (MSc) ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ

ΚΥΠΡΟΣ

NOTTINGHAM TRENT UNIVERSITY Msc APPLIED CHILD PSYCHOLOGY ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21082 Τεύχος B’ 1809/22.05.2019

LEIDEN MASTERS OF SCIENCE IN EDUCATION 
AND CHILD STUDIES ΟΛΛΑΝΔΙΑ

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ/ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ- 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΛΛΑΔΑ

ΕΚΠΑ
ΠΜΣ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ: ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 

ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 
ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ

ΕΛΛΑΔΑ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 21 Μαΐου 2019

 Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018092205190004*



ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 3η Τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β΄ 1217) 
υπουργικής απόφασης περί διαπίστωσης της συ-
νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-
δών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

2 Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1130/04.08.2017 (Β’  3087) 
απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχετικά με τον 
καθορισμό των αρμόδιων Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και 
εξειδίκευση των υποχρεώσεων των Δηλούντων Ελ-
ληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων, ως προς το 
χρόνο και τον τρόπο υποβολής των στοιχείων και λοι-
πών θεμάτων σχετικά με την εφαρμογή του Κοινού 
Προτύπου Αναφοράς (ΚΠΑ) για την αυτόματη ανταλ-
λαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών λογαρια-
σμών, όπως ισχύει μετά τις διαδοχικές τροποποιήσεις 
της με την αριθμ. ΠΟΛ. 1140/14.09.2017 (Β’ 3254) και 
την αριθμ. ΠΟΛ. 1102/31.05.2018 (Β’ 1986).

3 Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή.

4 Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή.

5 Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82365/Ζ1 (1)
   3η Τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β΄ 1217) 

υπουργικής απόφασης περί διαπίστωσης της συ-

νάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-

δών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντι-

κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 

(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4589/ 

2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 13).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης ... και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1869

21539



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21540 Τεύχος B’ 1869/27.05.2019

5. Την 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονικής 
επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν. 4589/2019 
(Α΄ 13)» (Β΄ 774).

6. Την 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική απόφαση 
(Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) «Καθορισμός κριτηρίων συνά-
φειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1152)7. Την 
54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική απόφαση «Διαπίστωση 
της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπου-
δών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντικείμε-
να της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της 
Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1217), όπως τροποποιήθηκε 
με τις αριθμ. 66581/Ζ1/24-4-2019 «Τροποποίηση της 
54929/Ζ1/8-4-2019 (Β΄  1217) υπουργικής απόφασης 
περί διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευ-
σης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1455) και 
80237/Ζ1/21-5-2019 «2η Τροποποίηση της 54929/Ζ1/
8-4-2019 (Β΄1217) υπουργικής απόφασης περί διαπί-
στωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων 
Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα αντι-
κείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και 
της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1809) όμοιες και ισχύει.

8. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
82125/Ζ1/23-5-2019 του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων).

9. Την αριθμ. Φ.1/Γ/249/82339/Β1/23-5-2019 εισήγη-
ση της ΓΔΟΥ του ΥΠΠΕΘ, από την οποία προκύπτει ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
δεδομένου ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, 
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την 54929/Ζ1/8-4-2019 υπουργική 
απόφαση «Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών 
Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαί-
δευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1217), 
όπως τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 66581/Ζ1/24-4-2019 
«Τροποποίηση της 54929/Ζ1/8-4-2019 (Β΄1217) υπουρ-
γικής απόφασης περί διαπίστωσης της συνάφειας Μετα-
πτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» 
(Β΄ 1455) και 80237/Ζ1/21-5-2019 «2η Τροποποίηση της 
54929/Ζ1/8-4-2019 (Β΄ 1217) υπουργικής απόφασης περί 
διαπίστωσης της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προγραμ-
μάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλοδαπής με τα 
αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) 
και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1809) όμοιες και ισχύει, 
ως ακολούθως:1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2, προστίθε-
νται τα ακόλουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 

ΚΛΙΝΙΚΗ
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΚΛΙΝΙΚΗ

ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ 
ΕΞΑΡΤΗΣΕΩΝ

ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ

ΕΛΛΑΔΑ

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 2A, προστίθενται τα ακό-
λουθα ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

UNIVERSITY OF 
SUNDERLAND

MASTER OF ARTS IN 
EDUCATION (SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS, 

DISABILITY AND 
INCLUSION)

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF 
SUNDERLAND

MASTER OF ARTS IN 
EDUCATION (SPECIAL 
NEEDS and INCLUSIVE 

EDUCATION)

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

LIVERPOOL 
JOHN MOORES 

UNIVERSITY

MASTER OF ARTS 
SPECIAL EDUCATIONAL 

NEEDS

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΕΘΝΙΚΗ 
ΑΚΑΔΗΜΙΑ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
«ΒΑΣΙΛ ΛΕΒΣΚΙ» 

ΣΟΦΙΑΣ

ΜΑΓΚΙΣΤΡ 
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 

ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

ROEHAM PTON 
UNIVERSITY

MASTER OF ARTS IN 
SPECIAL EDUCATIONAL 

NEEDS (INCLUSIVE 
PERSPECTIVES)

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ROEHAMPTON 
UNIVERSITY

MASTER OF ARTS IN 
SPECIAL EDUCATIONAL 

NEEDS

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ - 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΑΣΚΗΣΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 
ΖΩΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 

ΠΡΟΛΗΨΗ-ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ-
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΕΛΛΑΔΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21541Τεύχος B’ 1869/27.05.2019

UNIVERSITY OF 
EXETER

MASTER OF 
EDUCATION IN SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ROEHAMPTON 
UNIVERSITY

MASTER OF ARTS IN 
SPECIAL AND INCLUSIVE 

EDUCATION

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF 
BIRMINGHAM

MASTER OF ARTS 
(EDUCATION (SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS)

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ/ΤΜΗΜΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΒΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ/
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ 

ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ
ΕΛΛΑΔΑ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ/ΤΜΗΜΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 

ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΕΣ 

ΣΠΟΥΔΕΣ

ΕΛΛΑΔΑ

UNIVERSITY OF 
NOTTINGHAM

MASTER OF ARTS IN 
SPECIAL NEEDS

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

UNIVERSITY OF 
NOTTINGHAM

MASTER OF ARTS 
IN PROFESSIONAL 
DEVELOPMENT IN 

SPECIAL NEEDS

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

3. Στην παρ. 2 του άρθρου 2Α, προστίθεται το ακό-
λουθο ΠΜΣ:

ΙΔΡΥΜΑ/ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΑΘΗΝΩΝ/ 
ΤΜΗΜΑ 

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Μαΐου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

      Αριθμ. A. 1204 (2)
    Τροποποίηση της ΠΟΛ. 1130/04.08.2017 

(Β’ 3087) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, σχε-

τικά με τον καθορισμό των αρμόδιων Υπηρεσι-

ών της ΑΑΔΕ και εξειδίκευση των υποχρεώσεων 

των Δηλούντων Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών 

Ιδρυμάτων, ως προς το χρόνο και τον τρόπο υπο-

βολής των στοιχείων και λοιπών θεμάτων σχετικά 

με την εφαρμογή του Κοινού Προτύπου Αναφο-

ράς (ΚΠΑ) για την αυτόματη ανταλλαγή πληρο-

φοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών, 

όπως ισχύει μετά τις διαδοχικές τροποποιήσεις 

της με την αριθμ. ΠΟΛ. 1140/14.09.2017 (Β’ 3254) 

και την αριθμ. ΠΟΛ. 1102/31.05.2018 (Β’ 1986).

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5, παρ. 4 και 5 του ν. 4170/2013 (Α΄ 163) 

«Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμά-
των της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως για την έκδοση απόφασης 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), για τον ορισμό τμήματος ή τμημάτων διασύνδε-
σης, σε συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 4, παρ. 1 
και του άρθρου 9, παρ. 1 περίπτ. β’ του ίδιου νόμου και 
του Κεφαλαίου Η’ με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ, όπως ο 
νόμος αυτός τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

β) Του άρθρου δεύτερου, παρ. 1 του ν. 4428/2016 
(Α’ 190) «Κύρωση της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμό-
διων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή Πληροφορι-
ών Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών και διατάξεις 
εφαρμογής», σε συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 
δεύτερου, παρ. 2 και 3 υποπαρ. α’ και του άρθρου τρί-
του με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ του ίδιου νόμου, όπως ο 
νόμος αυτός ισχύει.

γ) Του άρθρου 9, παρ. 7 περίπτ. γ’ του ν. 4170/2013 
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ, ρύθμιση θεμά-
των της ΕΛ.Τ.Ε., αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και 
άλλες διατάξεις» και ιδίως για την έκδοση απόφασης του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ, για τον καθορισμό του χρόνου και 
του τρόπου υποβολής των στοιχείων από τα Δηλούντα 
Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, καθώς και λοιπών θεμά-
των σχετικά με την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 
χρηματοοικονομικών λογαριασμών, σε συνδυασμό με τη 
διάταξη του άρθρου 9, παρ. 1 περίπτ. β’ του ίδιου νόμου, 
όπως ο νόμος αυτός τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει.

δ) Του άρθρου πέμπτου, παρ. 5 του ν. 4428/2016 
(Α’ 190) «Κύρωση της Πολυμερούς Συμφωνίας Αρμόδι-
ων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή Πληροφοριών 
Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών και διατάξεις εφαρ-
μογής» και ιδίως για την έκδοση απόφασης του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ για την εξειδίκευση και συμπλήρωση των δια-
δικασιών και υποχρεώσεων που αφορούν την υποβολή 
στοιχείων και την τήρηση κανόνων δέουσας επιμέλει-
ας από τα Δηλούντα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα και 
κάθε άλλου συναφούς θέματος σχετικά με την αυτόματη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21542 Τεύχος B’ 1869/27.05.2019

ανταλλαγή πληροφοριών, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του άρθρου τρίτου, παρ. 1 και 2, Παράρτημα Ι, Τμήμα ΙΙΙ, 
Ενότητα Β’ παρ. 5 και Ενότητα Γ’ παρ. 5 περίπτ. γ’.

ε) Του άρθρου τέταρτου, παρ. 2 περίπτ. γ’ του 
ν.  4515/2018 (Α’ 18) «Κύρωση του Τροποποιητικού 
Πρωτοκόλλου της Συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και της Δημοκρατίας του Αγίου Μαρίνου που 
προβλέπει μέτρα ισοδύναμα με τα θεσπιζόμενα στην 
Οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου για τη φορολόγηση 
των υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμιεύσεις 
και των κοινών δηλώσεων των συμβαλλόμενων μερών 
και διατάξεις εφαρμογής» και ιδίως για την έκδοση από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ για την εξειδίκευση των 
διαδικασιών και υποχρεώσεων που αφορούν την υποβο-
λή των στοιχείων από τα Δηλούντα Χρηματοπιστωτικά 
Ιδρύματα και κάθε άλλου συναφούς θέματος σχετικά με 
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου, παρ. 1 περίπτ. α’ 
και παρ. 3 περίπτ. α’ του ίδιου νόμου.

στ) Του άρθρου τέταρτου, παρ. 2 περίπτ. β’ του 
ν.  4516/2018 (Α’ 19) «Κύρωση του Τροποποιητικού 
Πρωτοκόλλου της Συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν που 
προβλέπει μέτρα ισοδύναμα με τα θεσπιζόμενα στην 
Οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου για τη φορολόγηση 
των υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμιεύσεις 
και των κοινών δηλώσεων των συμβαλλόμενων μερών 
και διατάξεις εφαρμογής» και ιδίως για την έκδοση από-
φασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ για την εξειδίκευση των 
διαδικασιών και υποχρεώσεων που αφορούν την υποβο-
λή των στοιχείων από τα Δηλούντα Χρηματοπιστωτικά 
Ιδρύματα και κάθε άλλου συναφούς θέματος σχετικά με 
την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών, σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου, παρ. 1 περίπτ. α’ 
και παρ. 3 περίπτ. α’ του ίδιου νόμου.

ζ) Του Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου (ΕΕ L 333 της 
19.12.2015) της Συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας που 
προβλέπει μέτρα ισοδύναμα με τα θεσπιζόμενα στην 
οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου για τη φορολόγηση 
των υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμιεύσεις 
(ΕΕ L 385 της 29.12.2004), που κυρώθηκε με τις διατά-
ξεις του ν. 3363/2005 (Α’ 159) και ιδίως τα άρθρα 1, 2 
και 3 της Συμφωνίας, όπως αυτά αντικαθίστανται με την 
παρ. 2 του άρθρου 1 του Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου, 
αναφορικά με την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 
σχετικά με Δηλωτέους Λογαριασμούς μεταξύ των Αρ-
μόδιων Αρχών των κρατών μελών και της Ελβετίας, σε 
συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 15, παρ. 4 του 
ν. 4174/2013 (Α’ 170).

η) Του Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου (ΕΕ L 268 της 
01.10.2016) της Συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας και του Πριγκιπάτου της Ανδόρας που 
προβλέπει μέτρα ισοδύναμα με τα θεσπιζόμενα στην 
οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου για τη φορολόγη-
ση των υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμι-
εύσεις (EE L 359 της 04.12.2004), που κυρώθηκε με τις 
διατάξεις του ν. 3361/2005 (Α’ 157) και ιδίως τα άρθρα 1, 2 
και 3 της Συμφωνίας, όπως αυτά αντικαθίστανται με την 

παρ. 2 του άρθρου 1 του Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου, 
αναφορικά με την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 
σχετικά με Δηλωτέους Λογαριασμούς μεταξύ των Αρ-
μόδιων Αρχών των κρατών μελών και της Ανδόρας, σε 
συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 15, παρ. 4 του 
ν. 4174/2013.

θ) Του Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου (ΕΕ L 225 της 
19.08.2016) της Συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας και του Πριγκιπάτου του Μονακό που προβλέ-
πει μέτρα ισοδύναμα με τα θεσπιζόμενα στην οδηγία 
2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου για τη φορολόγηση των 
υπό μορφή τόκων εισοδημάτων από αποταμιεύσεις 
(EE L 19 της 21.01.2005), που κυρώθηκε με τις διατά-
ξεις του ν. 3364/2005 (Α’ 160) και ιδίως τα άρθρα 1, 2 
και 3 της Συμφωνίας, όπως αυτά αντικαθίστανται με την 
παρ. 2 του άρθρου 1 του Τροποποιητικού Πρωτοκόλλου, 
αναφορικά με την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 
σχετικά με Δηλωτέους Λογαριασμούς μεταξύ των Αρ-
μόδιων Αρχών των κρατών μελών και του Μονακό, σε 
συνδυασμό με τη διάταξη του άρθρου 15, παρ. 4 του 
ν. 4174/2013.

ι) Της Συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
και της Γαλλικής Δημοκρατίας για την εφαρμογή, όσον 
αφορά την κοινότητα του Αγίου Βαρθολομαίου, της νο-
μοθεσίας της Ένωσης σχετικά με τη φορολόγηση των 
αποταμιεύσεων και τη διοικητική συνεργασία στον το-
μέα της φορολογίας (ΕΕ L 330 της 15.11.2014).

ια) Του άρθρου 54 Γ του ν. 4174/2013, αναφορικά με 
τα πρόστιμα για παραβάσεις υποχρεώσεων για την αυ-
τόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών 
λογαριασμών σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 
29 του ίδιου Κώδικα.

ιβ) Του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-
ταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα των 
άρθρων 1, 2, 13, 14, 17 και 41, όπως ισχύουν.

2. Την ΠΟΛ. 1130/04.08.2017 (Β’ 3087) απόφαση του Δι-
οικητή ΑΑΔΕ «Καθορισμός των αρμόδιων Υπηρεσιών της 
ΑΑΔΕ και εξειδίκευση των υποχρεώσεων των Δηλούντων 
Ελληνικών Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων, ως προς το 
χρόνο και τον τρόπο υποβολής των στοιχείων και λοιπών 
θεμάτων σχετικά με την εφαρμογή του Κοινού Προτύπου 
Αναφοράς (ΚΠΑ) για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφο-
ριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών», όπως τροπο-
ποιήθηκε διαδοχικά με την αριθμ. ΠΟΛ. 1140/14.09.2017 
(Β’ 3254) και την αριθμ. ΠΟΛ. 1102/31.05.2018 (Β’ 1986) 
και ισχύει.

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/2378 της 
Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2015 για τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατά-
ξεων της οδηγίας 2011/16/ΕΕ του Συμβουλίου σχετικά 
με τη διοικητική συνεργασία στον τομέα της φορολο-
γίας και την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού 
(ΕΕ) αριθμ. 1156/2012 (ΕΕ L 332/19 της 18.12.2015), 
όπως τροποποιήθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21543Τεύχος B’ 1869/27.05.2019

(ΕΕ) 2016/1963 της Επιτροπής της 9ης Νοεμβρίου 
(EE L 303/4 της 10.11.2016), τον Εκτελεστικό Κανονισμό 
(ΕΕ) 2018/99 της Επιτροπής της 22ας Ιανουαρίου 2018 
(EE L 17 της 23.01.2018) και τον Εκτελεστικό Κανονισμό 
(ΕΕ) 2019/532 της Επιτροπής της 28ης Μαρτίου 2019 
(EE L 17 της 29.03.2019), και ιδίως τη διάταξη του άρθρου 
2, παρ. 2 σχετικά με τον ηλεκτρονικό μορφότυπο που 
πρόκειται να χρησιμοποιηθεί για την υποχρεωτική αυ-
τόματη ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ των Αρμόδιων 
Αρχών των κρατών μελών.

4. Την Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 (Β’ 968) 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

5. Την Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.01.2013 (Β΄ 130 και 
Β΄ 372) υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και 
την Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.09.2013 (Β΄ 2417) υπουρ-
γική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκαν, 
συμπληρώθηκαν και ισχύουν, σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις της υποπαρ. α' της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

6. Την αριθμ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του α΄ εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 και την 39/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέ-
ωση της Θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

7. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών 
Σχέσεων της ΑΑΔΕ ως αρμόδιας αρχής κατά το άρθρο 
5 παρ. 1 του ν. 4170/2013, σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του άρθρου δεύτερου, παρ. 1 του ν. 4428/2016, του 
ν. 4515/2018 και του ν. 4516/2018.

8. Την ανάγκη τροποποίησης της αναφερόμενης στο 
σημείο 2 της παρούσας απόφασης Διοικητή ΑΑΔΕ, για τη 
ρύθμιση όλων των σχετικών θεμάτων, προκειμένου να 
εφαρμοστεί ομαλά και απρόσκοπτα το Κοινό Πρότυπο 
Αναφοράς (ΚΠΑ) για την αυτόματη ανταλλαγή πληρο-
φοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών μεταξύ των 
Αρμόδιων Αρχών της Ελλάδας και των Αρμόδιων Αρχών 
των αλλοδαπών δικαιοδοσιών.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της ΑΑΔΕ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την ΠΟΛ. 1130/4.8.2017 (Β’ 3087) από-

φαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ ως ακολούθως:
1. Η περίπτ. (i) του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 1 Α αντικαθίσταται ως εξής:
«(i) την υποβολή λανθασμένων ή ελλιπών πληροφο-

ριών πλην των διαχειριστικών ή άλλων μικρών σφαλ-
μάτων,».

2. Στο τέλος της περίπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 2 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από το 2019 και μετά η προθεσμία του πρώτου εδα-
φίου της παρούσας για την υποβολή των πληροφοριών 
είναι η 30η Ιουνίου αντίστοιχου εκάστου έτους.».

3. Στο τέλος της περίπτ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 2, 
προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Από το 2019 και μετά η προθεσμία του προηγούμε-
νου εδαφίου της παρούσας για την υποβολή μηδενικών 
αναφορών (nil reporting) είναι η 30η Ιουνίου αντίστοιχου 
εκάστου έτους.».

4. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 2, προστίθεται 
εδάφιο ως εξής:

«Για την υποβολή των στοιχείων και λογαριασμών του 
προηγούμενου εδαφίου τα Δηλούντα Ελληνικά Χρημα-
τοπιστωτικά Ιδρύματα χρησιμοποιούν το λατινικό αλφά-
βητο εφαρμόζοντας τα διεθνή πρότυπα «μεταγραφής 
και μεταγραμματισμού» (“transliteration rules”) (όπως 
ISO 8859, 843).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2019

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
Ι

    Αριθμ. απόφ. 21/12/18-4-2019 (3)
Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας  υπόψη:
1. Την ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/40698/3798/29-03-2019 (ΔΠΘ/

ΣΥΓΚ/42485/1681/29-03-2019) απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης, που αφορά στην απονομή τίτλου 
Επίτιμης Καθηγήτριας του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

2. Την αριθμ. ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/40698/3798/20-03-2019 
πρόταση που υπέβαλαν στο Τμήμα Ιατρικής του Δημο-
κρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης τα μέλη ΔΕΠ του Τομέα 
Νευρικού Συστήματος και Αισθητηρίων Οργάνων του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, ο Καθηγητής Ι. Ηλιόπουλος, ο Καθηγητή Β. Κο-
ζομπόλης και ο Καθηγητής Κ. Βαδικόλιας.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2, εδάφιο λγ΄ του 
ν. 4485/2017.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 2, εδάφιο ζ΄ του 
ν. 4485/2017.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 84, παρ. 8 του ν. 4485/2017, 
αποφάσισε:

Να απονείμει τον τίτλο της Επίτιμης Καθηγήτριας του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης στην Καθηγήτρια Νευρολογίας και Ανοσολογίας 
της Mayo Clinic, Rochester, Minnesota ΗΠΑ, Vanda Lenon.

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21544 Τεύχος B’ 1869/27.05.2019

Αριθμ. απόφ. 20/12/18-4-2019 (4)
    Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/41421/3911/29-03-2019 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/

42482/1680/29-03-2019 ) απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, που αφορά στην απονομή του τίτλου του Επίτι-
μου Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης.

2. Την με αριθμ. ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/41421/3911/22-03-2019 
πρόταση που υπέβαλαν στο Τμήμα Ιατρικής τα μέλη ΔΕΠ 
του Τομέα Γενικής Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, ο Καθηγητής 
Κωνσταντίνος Ρίτης, ο Καθηγητής Πλουμής Πασαδάκης 
και ο Καθηγητής Ιωάννης Κοτσιανίδης.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2, εδάφιο λγ΄ του 
ν. 4485/2017.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 2, εδάφιο ζ΄ του 
ν. 4485/2017.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 84, παρ. 8 του ν. 4485/2017, 
αποφάσισε:

Να απονείμει τον τίτλο του Επίτιμου Καθηγητή του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης στον Ακαδημαϊκό και Ομότιμο Καθηγητή του 
Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, Χαράλαμπο Μουτσόπουλο.

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 22/12/18-4-2019 (5)
Απονομή τίτλου Επίτιμου Καθηγητή.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας  υπόψη:
1. Την ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/45447/4370/17-04-2019 (ΔΠΘ/

ΣΥΓΚ/46560/1867/17-04-2019 ) απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης, που αφορά στην απονομή του τίτλου 
του Επίτιμου Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

2. Την με αριθμ. ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/45447/4370/11-04-2019 
πρόταση που υπέβαλαν στο Τμήμα Ιατρικής τα μέλη 
ΔΕΠ του Λειτουργικού - Κλινικοεργαστηριακού Τομέα 
του Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ., ο Καθηγητής Β. Αση-
μακόπουλος, ο Καθηγητής Κ. Σιμόπουλος, ο Καθηγητής 
Γ. Κολιός και ο Καθηγητής Ν. Νικολέττος.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 2, εδάφιο λγ΄ του 
ν. 4485/2017.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 8, παρ. 2, εδάφιο ζ΄ του 
ν. 4485/2017.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 84, παρ. 8 του ν. 4485/2017, 
αποφάσισε:

Να απονείμει τον τίτλο του Επίτιμου Καθηγητή του 
Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης στον Καθηγητή Πειραματικής Φυσιολογίας του 
Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, Μιχαήλ Κουτσιλιέρη. 

 Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21546 Τεύχος B’ 1869/27.05.2019

*02018692705190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


	SYNAFEIA
	ΦΕΚ 1869_ΥΑ 3η τροπ λίστας ΜΤΣ



